
 

I://DEL. DET. E LIQ./2019/DET./Ottobre/Affidamento D.L. messa in sicurezza scuola_Aggiudicazione a PROMOTER  - 

❑ SETTORE I – Affari Generali ed Istituzionali 

❑ SETTORE I – Servizi alla persona 

❑ SETTORE II – Economico finanziario 

❑ SETTORE III – Politiche del territorio 

❑ SETTORE V – Polizia Municipale 

❑ SINDACO 

❑ ASSESSORE 

❑ R.S.U. 

❑ PREFETTURA 

 

Comune di Borgonovo Val Tidone  
(Provincia di Piacenza) 

SETTORE III° 
(POLITICHE DEL TERRITORIO) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO   DELLA  DIREZIONE  DEI  LAVORI,  COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 

ATTUAZIONE, CONTABILITÀ, ASSISTENZA AL R.U.P.  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA DI PARTE 

DELLA SCUOLA PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO  DI BORGONOVO VAL TIDONE    

[CUP:    J46E18000030002]    [CIG:    798218429E] AGGIUDICAZIONE  INCARICO  

PROFESSIONALE  A  DITTA  PROMOTER SRL.- IMPEGNO DI SPESA - RIMODULAZIONE QUADRO 

ECONOMICO     
 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom Fabio Fanzini 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/2012; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 30/12/2017 di attribuzione  al Responsabile del Settore III 

dei compiti e funzioni; 
 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 118 del 28 settembre 2019 avente ad oggetto: “Modifica Piano 

Esecutivo di Gestione 2019/2021 “; 
 

RICHIAMATA la determina n. 354 del 17 agosto 2019 con la quale si approvava la bozza di 

avviso esplorativo non vincolante per il Comune di Borgonovo Val Tidone per la manifestazione di 

interesse per l’affidamento del servizio indicato in oggetto; 
 

RICHIAMATA la determina n. 396 del 16 settembre 2019 avente ad oggetto: “ Presa d’atto della 

conclusione della manifestazione di interesse per l’affidamento dei servizio di D.L. e 

coordinamento della sicurezza in fase di attuazione, contabilità e assistenza al R.U.P. per la messa 

in sicurezza di parte della scuola primaria e secondaria di primo grado di Borgonovo Val Tidone “, 

con la quale: 
 

• Si stabiliva di  correggere e  modificare il punto 5 dell’avviso esplorativo precisando che le 

modalità  di affidamento del servizio in oggetto indicato, non saranno da considerarsi 

mediante semplice offerta economica al massimo ribasso, ma di procedere ai sensi dell'art. 

95  comma.3 lettera b del Dlgs 50/2016 per un affidamento secondo un'offerta 

economicamente più vantaggiosa, per le motivazioni in premessa indicate. 

 

Deter.Sett.N 140 

in data 17.10.2019 

 

 

Deter.Gen.N.455 

in data 17.10.2019 



 

I://DEL. DET. E LIQ./2019/DET./Ottobre/Affidamento D.L. messa in sicurezza scuola_Aggiudicazione a PROMOTER  - 

 

• Si stabiliva di procedere alla scelta di 5 operatori economici tra quelli che hanno manifestato 

interesse a partecipare alla gara secondo l'analisi dei curricula pervenuti e che hanno svolto 

lavori analoghi per enti pubblici, in tale scelta viene inserita anche la società che ha svolto il 

ruolo di progettazione e quindi è già a conoscenza dell'entità dell'opera e delle 

problematiche da affrontare. 
 

• Si dava atto di applicare per i successivi appalti di servizi analoghi il principio di rotazione 

come enunciato dal Codice Degli Appalti. 
 

• Si stabiliva di procedere pertanto alla scelta di 5 operatori economici sulla base dei curricula 

presentati e di procedere mediante MEPA alla gara mediante offerta economicamente più 

vantaggiosa approvando i criteri di affidamento stabilendo dei punteggi secondo un elenco 

di elementi atti a estrapolare una valutazione tecnico amministrativa secondo lo schema in 

essa riportato; 
 

RICHIAMATA la determina n. 126 del 18 settembre 2019 avente ad oggetto. “ Affidamento della 

Direzione dei Lavori, Coordinamento sicurezza in fase di attuazione, Contabilità, assistenza al 

R.U.P. per la messa in sicurezza di parte della scuola primaria e secondaria di primo grado di 

Borgonovo Val Tidone [CUP: J46E18000030002] [CIG: 798218429E] Approvazione verbale del 

Responsabile del Servizio Settore III° n. 1 del 18 settembre 2019, inerente l’esito del sorteggio di n. 

5 operatori economici da invitare a gara mediante ME.P.A. “, con la quale, tra l’altro: 
 

• Si approvava l’allegato Verbale n. 1 del 18 settembre 2019 del Responsabile del Servizio – 

Settore III° - Geom. Fabio Fanzini – inerente l’esito del sorteggio di n. 5 professionisti da 

invitare a gara mediante ME.P.A. per l’affidamento del servizio di Direzione dei Lavori, 

Responsabile della Sicurezza in fase di attuazione, Contabilità e supporto al R.U.P. del Comune 

di Borgonovo Val Tidone (ved. delibera di G.C. n. 88 del 10 giugno 2019 di approvazione del progetto esecutivo pr la 

messa in sicurezza di parte della scuola primaria e secondaria di primo grado di Borgonovo V.T.); 
 

✓ Si stabiliva di invitare pertanto alla gara mediante ME.P.A. le ditte di seguito indicate: 
 

• Arch. DANSI [P.IVA: 10440230968] – Via Bellini, 25 – Lodi; 

• Ing. BIASINI [P.IVA: 02622010987] – Via Prade – Boario Terme (Bs); 

• Studio PROMOTER srl [P.IVA: 01361610338] – Strada Gragnana, 17/O – Piacenza; 

• Studio – SGP [P.IVA: 01874590183] – Via Bona di Savoia, 10 – Pavia; 

• Ing. GUIDUCCIO BELLI [P.IVA: 00249970336] – Via Repubblica, 118 – Villanova 

d’Arda (Pc); 
 

RICHIAMATA la determina n. 127 del 21 settembre 2019 avente ad oggetto. “ Affidamento della 

Direzione dei Lavori, Coordinamento sicurezza in fase di attuazione, Contabilità, assistenza al 

R.U.P. per la messa in sicurezza di parte della scuola primaria e secondaria di primo grado di 

Borgonovo Val Tidone [CUP: J46E18000030002] [CIG: 798218429E] Approvazione schema di 

lettera invito – Nomina membri Commissione di gara “ con la quale: 
 

•  Si approvava l’allegato schema di lettera invito alla gara, con offerta economicamente più 

vantaggiosa, da esperirsi tramite ME.P.A, relativo all’affidamento del servizio in oggetto, 

all’uopo predisposto; 
 

•  Si invitavano alla gara mediante ME.P.A. le ditte di seguito indicate: 
 

• Arch. DANSI [P.IVA: 10440230968] – Via Bellini, 25 – Lodi; 

• Ing. BIASINI [P.IVA: 02622010987] – Via Prade – Boario Terme (Bs); 

• Studio PROMOTER srl [P.IVA: 01361610338] – Strada Gragnana, 17/O – Piacenza; 

• Studio – SGP [P.IVA: 01874590183] – Via Bona di Savoia, 10 – Pavia; 

• Ing. GUIDUCCIO BELLI [P.IVA: 00249970336] – Via Repubblica, 118 – Villanova 

d’Arda (Pc); 



 

I://DEL. DET. E LIQ./2019/DET./Ottobre/Affidamento D.L. messa in sicurezza scuola_Aggiudicazione a PROMOTER  - 

 

• Si nominavano quali membri della Commissione di Gara (che attribuirà i punteggi alle offerte pervenute), i 

sigg.: 
 

✓ Dott. Paolo Cassi – Responsabile Servizio Settore I°; 

✓ Geom. Fabio Fanzini – Responsabile Servizio Settore III°; 

✓ Geom. Giovanni Buffoni – fraz. Mottaziana – 29011 Borgonovo Val Tidone (Pc); 
 

DATO atto che: in data 16/10/2019 la Commissione Giudicatrice, nominata ai sensi di Legge, si è 

riunita per l’esame e la valutazione delle buste: “ Offerta tecnica” presentate dagli operatori 

economici ammessi, ed ha proceduto ad attribuire i relativi punteggi alle Offerte Tecniche.  

Successivamente, ha provveduto ad aprire le buste contenenti “ Offerta economica”. La 

Commissione Giudicatrice, nella stessa seduta del 16/10/2019 ha dato atto che l’offerta 

economicamente più vantaggiosa, presentata dall’operatore economico primo in graduatoria, risulta 

essere quella della ditta: PROMOTER Srl – Via della Pace, 9 – 29010 San Giorgio Piacentino (Pc) 

C.F. e P.IVA 01361610338; 
 

VISTI i relativi documenti di gara, opportunamente esaminati dalla Commissione di Gara; 
 

RITENUTI gli stessi regolari e meritevoli di approvazione; 
 

PRESO atto che a seguito dell’esperimento della predetta gara tramite ME.P.A. di cui al verbale di 

gara protocollo 11131 del 16/10/2019 è risultata aggiudicataria del servizio di direzione lavori, 

coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, contabilità, assistenza al R.U.P. per la messa in 

sicurezza di parte della scuola elementare e media di Borgonovo Val Tidone la ditta: PROMOTER 

Srl. con sede in San Giorgio Piacentino (Pc) – Via della Pace, 9 la quale si è dichiarata disposta a 

eseguire quanto in oggetto dietro il pagamento di un corrispettivo pari a €. 94.256,76 (oltre CNPAIA 

4.%, oltre I.V.A. 22); 

 



 

I://DEL. DET. E LIQ./2019/DET./Ottobre/Affidamento D.L. messa in sicurezza scuola_Aggiudicazione a PROMOTER  - 

DATO atto che a seguito di verifica del quadro economico riferito all’opera si rende necessaria una 

modifica come sotto riportata: 

 
Descrizione: Importo CNPAIA 4% IVA 10% IVA 22% TOTALE

Importo lavori (a corpo) 857.293,01 €       85.729,30 €     

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 36.816,34 €         3.681,63 €       

Sommano: 894.109,35 €      89.410,94 €    983.520,29 €      

Somme a disposizione dell'Ente:

Lavori in economia, previsti in progetto ed

esclusi dall'appalto 17.392,32 €         1.739,23 €       19.131,55 €        

Spese tecniche relative a perizia geologica,

progettazione, coordinamento della sicurezza

in fase di progettazione, direzione lavori,

coordinamento della sicurezza in fase di

esecuzione, assistenza e contabilità 167.356,76 €       6.694,27 €     38.291,23 €   212.342,26 €      

Spese tecniche per collaudo tecnico-

amministrativo e collaudo statico 12.000,00 €         480,00 €        2.745,60 €     15.225,60 €        

Quota per R.U.P. 11.847,87 €         11.847,87 €         

Spese per accertamenti ed indagini 3.000,00 €           3.000,00 €           

Spostamento pubblici servizi esistenti su

murature ed interferenti con i lavori di

progetto 6.000,00 €           6.000,00 €           

Spese per rilascio autorizzazione sismica e

parere preventivo VV.FF. 3.000,00 €           3.000,00 €           

Assistenza archeologica agli scavi richiesta

dalla Soprintendenza Archeologica, Belle arti e

Paesaggio, compreso cassa previdenziale ed

IVA 3.733,20 €           3.733,20 €           

Spese funzionamento SUA 3.554,36 €           3.554,36 €           

Quota spettante alla Stazione Unica

Appaltante 5.923,94 €           5.923,94 €           

Quota ANAC 600,00 €               600,00 €               

Ribassi, Imprevisti ed arrotondamenti 332.120,94 €       332.120,94 €       

TOTALI 1.460.638,74 €   7.174,27 €    91.150,17 €    41.036,83 €  1.600.000,00 €  

 

VISTO  il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A: 
 

1. Di approvare il verbale di gara di cui al protocollo 11131 del 16/10/2019 e i  documenti di gara, 

esperita tramite ME.P.A., relativi a: servizio di direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase 

di esecuzione, contabilità, assistenza al R.U.P. per la messa in sicurezza di parte della scuola 

elementare e media di Borgonovo Val Tidone, opportunamente esaminati dalla Commissione di 

Gara; 
 

2. di affidare il servizio di direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, 

contabilità, assistenza al R.U.P. per la messa in sicurezza di parte della scuola elementare e 

media di Borgonovo Val Tidone alla ditta: PROMOTER Srl – Via della Pace, 9 – 29010 San 

Giorgio Piacentino (Pc) C.F. e P.IVA 01361610338, la quale, in sede di gara, si è dichiarata 

disposta a eseguire quanto in oggetto dietro il pagamento di un corrispettivo pari a €. 94.256,76, 

oltre CNPAIA 4% €. 3.770,27, oltre I.V.A. 22% €. 21.565,95, così per complessivi €. 

119.592,98, alle condizioni tecniche ed economiche allegate alla (O.d.A), piattaforma 

MEPA/CONSIP – (RdO MEPA n. 2399159);   
 



 

I://DEL. DET. E LIQ./2019/DET./Ottobre/Affidamento D.L. messa in sicurezza scuola_Aggiudicazione a PROMOTER  - 

3. di rimodulare il quadro economico di spesa come di sotto riportato: 
 

Descrizione: Importo CNPAIA 4% IVA 10% IVA 22% TOTALE

Importo lavori (a corpo) 857.293,01 €       85.729,30 €     

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 36.816,34 €         3.681,63 €       

Sommano: 894.109,35 €      89.410,94 €    983.520,29 €      

Somme a disposizione dell'Ente:

Lavori in economia, previsti in progetto ed

esclusi dall'appalto 17.392,32 €         1.739,23 €       19.131,55 €        

Spese tecniche relative a perizia geologica,

progettazione, coordinamento della sicurezza

in fase di progettazione, direzione lavori,

coordinamento della sicurezza in fase di

esecuzione, assistenza e contabilità 167.356,76 €       6.694,27 €     38.291,23 €   212.342,26 €      

Spese tecniche per collaudo tecnico-

amministrativo e collaudo statico 12.000,00 €         480,00 €        2.745,60 €     15.225,60 €        

Quota per R.U.P. 11.847,87 €         11.847,87 €         

Spese per accertamenti ed indagini 3.000,00 €           3.000,00 €           

Spostamento pubblici servizi esistenti su

murature ed interferenti con i lavori di

progetto 6.000,00 €           6.000,00 €           

Spese per rilascio autorizzazione sismica e

parere preventivo VV.FF. 3.000,00 €           3.000,00 €           

Assistenza archeologica agli scavi richiesta

dalla Soprintendenza Archeologica, Belle arti e

Paesaggio, compreso cassa previdenziale ed

IVA 3.733,20 €           3.733,20 €           

Spese funzionamento SUA 3.554,36 €           3.554,36 €           

Quota spettante alla Stazione Unica

Appaltante 5.923,94 €           5.923,94 €           

Quota ANAC 600,00 €               600,00 €               

Ribassi, Imprevisti ed arrotondamenti 332.120,94 €       332.120,94 €       

TOTALI 1.460.638,74 €   7.174,27 €    91.150,17 €    41.036,83 €  1.600.000,00 €  

 

4. di impegnare, a favore della ditta PROMOTER Srl – Via della Pace, 9 – 29010 San Giorgio 

Piacentino (Pc) C.F. e P.IVA 01361610338,  la spesa complessiva di €. 94.256,76, oltre 

CNPAIA 4% €. 3.770,27, oltre I.V.A. 22% €. 21.565,95, così per complessivi €. 119.592,98 con 

imputazione della stessa a carico del Bilancio 2019 – Cap. 20085/1 “Intervento messa in 

sicurezza scuole (Avanzo vincolato derivante da trasferimenti) “ – Gestione Competenza che presenta la 

necessaria disponibilità 
 

5. di acquisire il D.U.R.C. come da art. 16 bis, c. 10 della L. n. 2/2009 di conversione D.L. 

185/2008 e successive modifiche e integrazioni; 
 

6. di dare atto che verrà ottemperato a quanto disposto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 

136, come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187 e s.m.i.; 



 

I://DEL. DET. E LIQ./2019/DET./Ottobre/Affidamento D.L. messa in sicurezza scuola_Aggiudicazione a PROMOTER  - 

 

7. Di dare atto che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto ripostati soggetti: 
   
  Imponibile  

 

 

Denominazione del soggetto 

debitore 

 

Codice fiscale / Partita Iva 

 

Importo 

 

PROMOTER Srl 

 

01361610338 

 

€.  98.027,03 

 

  Imposta sul valore aggiunto  
 

 

Denominazione del soggetto 

debitore 

 

Importo 

 

PROMOTER Srl 

 

€. 21.565,95 

 

8. Di impegnare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato dalla contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del  D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. la somma 

complessiva di €. 119.592,98 imputandola in considerazione dell’esigibilità della medesima agli 

esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:  

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Capitolo Missione e 

Programma 

Piano dei conti Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Totale 

20085/1/1 4/2 2.02.01.09 €. 119.592,98   €. 119.592,98 
 

9. Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere pagata a favore dei soggetti 

sopra citati alle scadenze di seguito indicate  
 

 

Descrizione 

 

 

Data prevista 

emissione fattura 

 

Scadenza Pagamento 

previsto 

 

Importo imponibile 

 

Importo Iva 

 
Direzione lavori, 

coordinamento sicurezza in 

fase di esecuzione, 

contabilità, assistenza al 

R.U.P. per la messa in 

sicurezza di parte della 

scuola elementare e media 

di Borgonovo V.T. 

 

  

30/11/2020 

 

 

 

31/12/2020 

 

 

€  98.027,03 

 

 

€. 21.565,95 

 

10. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della 

Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in 

qualità di responsabile del presente provvedimento; 

 

11. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità , legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento dal parte del responsabile del 

servizio. 



 

I://DEL. DET. E LIQ./2019/DET./Ottobre/Affidamento D.L. messa in sicurezza scuola_Aggiudicazione a PROMOTER  - 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa: 

• sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi; 

• avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

• sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 

 Il Responsabile del procedimento  è: Fanzini geom. Fabio e potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono al n. 0523/861803. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Fabio Fanzini 
 


		2019-10-21T08:21:01+0200
	I approve this document




